
Deliberazione del Direttore Generale

DELIBERA N.50 - I.P. 113/2013 - Tit./Fasc./Anno 6.3.1.0.0.0/11/2012

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DELIBERAZIONE N. 536 DEL 13.12.2012 

RELATIVA  ALL'AGGIUDICAZIONE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E  ESECUTIVA,  DI  DIREZIONE  LAVORI  DI 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 

ESECUZIONE  E  DI  PRESTAZIONI  ACCESSORIE  FINALIZZATI  ALL'INTERVENTO  DI 

AMPLIAMENTO DELLA SEZIONE DIAGNOSTICA DI BOLOGNA DELL'ISTITUTO ALLO 

STUDIO LENZI E ASSOCIATI DI BOLOGNA.

L'anno duemilatredici  addì  quattro  del  mese  di  febbraio  alle  ore  14:00 in  una  sala  dell'Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di Brescia, Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Prof. Stefano 

Cinotti

delibera in ordine all'oggetto sopra indicato.



IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 in data 22.12.2011, con la 

quale è stato approvato, fra l’altro, il programma triennale 2012-2013-2014 dei lavori pubblici da 

eseguirsi in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di  “Ampliamento sezione diagnostica di  

Bologna”,  con  una  previsione  di  spesa,  a  garanzia  della  relativa  copertura  finanziaria,  di  € 

1.000.000,00 per l’anno 2012 e per complessivi € 4.000.000,00;

- richiamata la propria deliberazione n. 639 del 3.12.2010 con la quale è stato individuato e 

nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  l’Ing.  Luca  Rocco 

Scorrano, Dirigente presso l’Unità Tecnico Patrimoniale;

-  richiamata  la  propria  deliberazione  n.292  del  25.6.2012  con  la  quale  è  stata  attivata  la 

procedura aperta  per l’affidamento dei  servizi  tecnici  di  progettazione  definitiva  e esecutiva,  di 

direzione lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione e 

di prestazioni accessorie finalizzati all’appalto di realizzazione dei lavori succitati, da aggiudicarsi 

secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii.) e con la quale è stato approvato lo schema di bando di gara; 

- richiamato l’art. II.2.2 del bando di gara nel quale è precisato che “Il contratto sarà stipulato  

per la sola fase di progettazione di cui al II.2.1) n. 1) (e segnatamente: progetto definitivo, progetto 

esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, prestazioni accessorie in fase di 

progettazione e spese in fase di progettazione) per € 124.200,00, mentre la fase di esecuzione di cui  

al II.2.1) n. 2) (e segnatamente: direzione dei lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione, prestazioni accessorie in fase di esecuzione e spese in fase di esecuzione) per € 

99.500,00, costituirà opzione esercitabile da parte della Stazione appaltante”;

- richiamato il verbale di gara n.4 del 4.12.2012, prot. n.29027 di pari data, con il quale la 

Commissione Giudicatrice, al termine delle operazioni di gara, ha aggiudicato in via provvisoria 

l’appalto  relativo  ai  servizi  tecnici  di  cui  trattasi  all’operatore  economico denominato  STUDIO 

LENZI  E ASSOCIATI –  INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE BOLOGNA, con sede  in 

Bologna, via Riva Reno, 63, risultato miglior offerente essendosi collocato primo nella graduatoria;



- vista l’offerta formulata da STUDIO LENZI E ASSOCIATI di Bologna, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A), da cui si evincono i seguenti ribassi 

offerti:

• 35% sull’importo del corrispettivo a base di gara di complessivi € 223.700,00, suddiviso in: € 

124.200,00 per la fase di progettazione ed € 99.500,00 per la fase di esecuzione;

• 30%  sul  tempo di esecuzione della progettazione posto a base di gara di giorni 170 (di cui: 

120 giorni per il progetto definitivo e 50 giorni per il progetto esecutivo);

-  atteso che con propria deliberazione n. 536 del 13.12.2012 è stato disposto l’affidamento 

dell’appalto  in  oggetto,  calcolando  erroneamente  in  eccesso  il  corrispettivo  contrattuale  in  € 

91.015,00,  avendo  utilizzato  in  luogo  del  ribasso  offerto  la  corrispondente  percentuale 

riparametrata, e analogamente è stato erroneamente determinato il tempo contrattuale in 117 giorni, 

avendo utilizzato il coefficiente di ribasso riparametrato al posto del coefficiente di ribasso offerto; 

- rilevato che, sulla base dei ribassi sul prezzo e sul tempo come sopra formulati in sede di 

offerta  dall’aggiudicatario,  le  prestazioni  professionali  conferite  sono  correttamente  così 

quantificate:

• prestazioni professionali in fase di progettazione: 

- € 80.730,00, più contributo integrativo al 4% e più IVA al 21% quale corrispettivo per:  

progetto  definitivo,  progetto  esecutivo,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

progettazione,  prestazioni  accessorie  in  fase  di  progettazione  e  spese  in  fase  di 

progettazione,  applicando  il  ribasso  del  35%  sul  prezzo  a  base  di  gara  per  la  fase  di 

progettazione;

• prestazioni professionali in fase di esecuzione (opzionabile):

- € 64.675,00, più contributo integrativo al 4% e più IVA al 21% quale corrispettivo per: 

direzione  dei  lavori  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase di  esecuzione, 

prestazioni  accessorie  in  fase  di  esecuzione  e  spese  in  fase di  esecuzione  applicando  il 

ribasso del 35% sul prezzo a base di gara per la fase di esecuzione;

• durata della progettazione: 

- 119 giorni di cui: 84 giorni per la progettazione definitiva e 35 giorni per la progettazione 

esecutiva applicando il ribasso del 30% sul tempo a base di gara per la  progettazione;

-  ritenuto pertanto di rettificare la propria deliberazione n. 536 del 13.12.2012 nella sola parte 

relativa alle condizioni contrattuali, economiche e di tempo, come sotto precisato:



• corrispettivo per l’esecuzione delle prestazioni in fase di progettazione (progetto definitivo, 

progetto  esecutivo,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  prestazioni 

accessorie in fase di progettazione e spese in fase di progettazione):  € 80.730,00, più  € 

3.229,20 per Contributo Integrativo del 4%, più € 17.631,43 per  IVA al 21%, e così per 

complessivi € 101.590,63;

• durata della progettazione: 119 giorni, di cui 84 giorni per la progettazione definitiva e 35 

giorni per la progettazione esecutiva;

•  corrispettivo per l’eventuale affidamento della prestazioni in fase di esecuzione (direzione 

dei lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, prestazioni 

accessorie in fase di esecuzione e spese in fase di esecuzione): € 64.675,00, più € 2.587,00 

per  contributo  integrativo  al  4%,  più  €  14.125,02  per  IVA  al  21%,  per  l’importo 

complessivo di € 81.387,02 (opzione esercitabile da parte dell’Istituto entro 180 giorni dalla 

data di stipula del contratto);

- visti i pareri relativi alla proposta di deliberazione prot. n.2633/2013 espressi rispettivamente:

- dal responsabile unico del procedimento che attesta la completezza dell'istruttoria e la regolarità 

tecnica;

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Economico Finanziaria che attesta la regolarità 

contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DELIBERA

1° - di modificare, per tutte le motivazioni in premessa esposte, la propria deliberazione n. 536 del  

13.12.2012 nella sola parte relativa alle condizioni contrattuali, economiche e di tempo, come 

sotto precisato:

• corrispettivo  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  professionali  in  fase  di  progettazione 

(progetto  definitivo,  progetto  esecutivo,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

progettazione,  prestazioni  accessorie  in  fase  di  progettazione  e  spese  in  fase  di 

progettazione):  €  80.730,00,  più   €  3.229,20  per  Contributo  Integrativo  del  4%,  più  € 

17.631,43 per  IVA al 21%, e così per complessivi € 101.590,63;

• durata della progettazione: 119 giorni, di cui 84 giorni per la progettazione definitiva e 35 

giorni per la progettazione esecutiva;



2°  -  di  prendere  atto  che  l’eventuale  affidamento  delle  prestazioni  professionali  in  fase  di 

esecuzione (direzione  dei  lavori  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 

esecuzione, prestazioni accessorie in fase di esecuzione e spese in fase di esecuzione) previo 

esercizio dell’opzione da parte dell’Istituto entro 180 giorni dalla data di stipula del contratto, è 

quantificato in  € 64.675,00, più € 2.587,00 per contributo integrativo al 4%, più € 14.125,02 

per IVA al 21%, per l’importo complessivo di € 81.387,02;

3° - di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento, come sopra 

indicato in complessivi € 101.590,63, compresi € 3.229,20 per Contributo Integrativo del 4% 

ed € 17.631,43 per  IVA al 21%, incrementerà di pari importo  il valore delle immobilizzazioni 

di riferimento dello stato patrimoniale;

4° -  di  imputare  il  costo di  cui  al  punto 2°  del  presente  provvedimento,  pari  ad  €  81.387,02, 

all’incremento  del  valore  delle  immobilizzazioni  di  riferimento  dello  stato  patrimoniale 

nell’ipotesi di esercizio dell’opzione.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)


